
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DUPS 2023/2025. 
 
L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di aprile alle ore 19:30 nella Sala delle 

Adunanze Consiliari, si è riunito, in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale convocato dal Sindaco, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

1,  GIUBERTONI MIRIAM         SI 

2.  OTTONE SERGIO NO 

3.  TRAVERSARO DINA SI 

4.  CHIESA GIOELE Sì 

5.  BOTTI VALENTINA Sì 

6.  GIANOLI SILVANA Sì 

7.  ROVERO ROBERTO Sì 

8.  BERTOLA MANUELA MARIA Sì 

9.  ZANETTA VERA Sì 

10.NARATONE STEFANO Sì 

11.GILARDONE FREDERIC JEAN LOUIS        SI 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste l’adunanza il sottoscritto Segretario Comunale Dr.ssa Durio Carmen la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signora GIUBERTONI MIRIAM 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


All’inizio della trattazione del punto in oggetto entra in aula il Consigliere Gilardone Frederic Jean 
Louis e il numero dei presenti sale a 10. 

 
 

IL SINDACO 
 
 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 
2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi 
armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria; 
  
DATO ATTO CHE in virtù dell’art. 1, comma 887, della Legge n. 205/17, è 
intervenuto il Decreto interministeriale contente le modifiche volte a semplificare 
ulteriormente il Documento unico di programmazione previsto dall’art. 170 Tuel, 
limitatamente agli Enti con meno di 5.000 abitanti, mentre gli Enti con popolazione 
fino a 2.000 abitanti  dovranno redigere un Dup super-semplificato che illustri, tra gli 
altri, l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici, con particolare 
riferimento alle gestioni associate; la coerenza con gli strumenti urbanistici vigenti; la 
politica tributaria e tariffaria. 
 
CONSIDERATO che il DUPS è lo strumento che permette l’attività di guida 
strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo 
permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUPS 
costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12.12.2022  con cui  
è stato adottato il DUPS 2022-2024; 
 
DATO ATTO che che  la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento 
ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 
economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di 
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023”. La proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare 
quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era 
stato fissato al 31 marzio 2022. 
 
VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato per gli esercizi 
2023-2025; 

 
VISTO pertanto lo schema di nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2023-2025, in relazione alle linee programmatiche di 
mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione 



Comunale, approvato con deliberazione G.C. n.10 del  15.03.2023  e dato atto che lo 
stesso si configura come lo schema del DUPS definitivo; 

 
Visto il parere rilasciato dall’organo di revisione, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 s.m.i; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

Vista la Legge di Bilancio 29 dicembre 2022, n.197, “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” 

pubblicata sulla (GU n. 303 del 29.12.2022 Suppl. Ordinario n. 43); 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da 
parte del Responsabile  del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 
 

PROPONE 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-
2025 in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale;  

 
2) DI DARE ATTO che la nota di aggiornamento al DUPS si configura come lo 
schema del DUPS definitivo. 
 
3) DI DARE ATTO che, il DUPS rappresenta atto presupposto al bilancio di 
previsione finanziario. 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, esaminata la proposta del Sindaco, esprime 
PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica - per quanto di competenza 
- ai sensi dell’articolo  49, comma 1, del T.U.E.L. 
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
             Dr.ssa Durio Carmen 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta del 
Sindaco, esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica - per 
quanto di competenza - ai sensi dell’articolo  49, comma 1, del T.U.E.L. 
 
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                               Dott. Faggian Alessandro 
     



 
 
 
 A questo punto, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Preso atto della proposta di delibera enunciata dal Sindaco; 
 
Uditi gli interventi del   Sindaco che relaziona in merito all’opportunità del provvedimento; 
 
Con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione in ogni sua parte e proposizione; 

 
 
SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Ritenuta l’urgenza; 
Con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

                                                                  
 
                                                            DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

GIUBERTONI MIRIAM 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Durio Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/05/2023 al 17/05/2023 come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 02/05/2023 
 

                                                                               IL MESSO COMUNALE 
 Stefano Poltronieri 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dr.ssa Durio Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


